



**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2019-00014**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190092**

Aos vinte e cinco dia(s) do mês de março de dois mil e dezenove , o Município de MÃE DO RIO, com sede no COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO-MÃE DO RIO PARÁ, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2019-00014**, **RESOLVE** registrar os preços para (**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS**), tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS.**

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS**

Empresa: REAL BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; C.N.P.J. nº 26.481.685/0001-29, estabelecida à AL DOUTOR BRAGANÇA, 3095, CAICARA, Castanhal PA, (91) 98421-1117, representada neste ato pelo Sr(a). RODRIGO DOS SANTOS NOGUEIRA, C.P.F. nº 875.485.932-87, R.G. nº 5233967 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL - Marca.: COMPACTOR Caneta esferográfica azul, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.	CAIXA	583.00	24,000	13.992,00
00003	GRAMPEADOR PEQUENO - Marca.: BRW GRAMPEADOR DE MESA PEQUENO TIPO COMUM MEDINDO APROXIMADAMENTE 12 CM DE COMPRIMENTO X 5 CM ALTURA X 3,5LARGURA. Todo em estrutura metálica reforçada e base em borracha ou plástica antiderrapante	UNIDADE	299.00	8,000	2.392,00
00007	ALMOFADA P/CARIMBO AZUL - Marca.: JAPAN COR AZUL, EM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO.MEDINDO 9 X 12 CM.	UNIDADE	211.00	2,700	569,70
00010	PASTA AZ GRANDE - Marca.: FRAMA Especificação: PASTA AZ - EM PAPELÃO PRENSADO, ALAVANCA COM 02 ARGOLAS FORMATO DAS GUIAS EM D COM VISOR AS FERRAGENS DEVEM SER ANTIOXIDANTES, DE ALTA PRECISÃO PARA O FECHAMENTO PERFEITO DOS ARCOS. DEVE CONTER BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE. DEVE SER FORRADA COM PAPEL FANTASIA OU LISO, COM REFORÇO NA PARTE INFERIOR PARA EVITAR DESGASTE POR FRICÇÃO. ESPESSURA DACAPA DE 2MM APROXIMADAMENTE, DISTANCIA ENTRE AS GUIAS DE 80MM APROXIMADAMENTE E DIÂMETRO DO ARCO EM 45MM APROXIMADAMENTE.	UNIDADE	2,770.00	8,100	22.437,00
00011	GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6 - Marca.: BRW GRAMPO P/granpeador modelo 26/6, em aço galvanizado	CAIXA	1,401.00	4,100	5.744,10

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**Prefeitura Municipal de Mãe do Rio**



00013	resistente a oxidação caixa c/ 5.000 unidades. PINCEL P/ QUADRO MAGNÉTICO AZUL - Marca.: BRW UNIDADE	1,524.00	2,150	3.276,60
	Especificação : MARCADOR ESPECIAL, P/ QUADRO BRANCO MAGNÉTICO NA COR AZUL -PONTA DE ACRÍLICO 4 mm , ESCRITA DE 2 mm, CX/ 12 UNID. RECARREGÁVEL			
00019	CAIXA ARQUIVO - Marca.: POLIBRAS UNIDADE	1,090.00	3,850	4.196,50
	Caixa arquivo,material plástico poliondas,para arquivamento de documentos e processos.Medidas aproximadas:Altura:35,00 cm,largura:13,00 cm e profundidade:25,00 cm,cores variadas.			
00024	CORRETIVO LIQUIDO. - Marca.: JAPAN CAIXA	248.00	18,600	4.612,80
	Apresentação: Caixa c/ 12 unidades de corretivo á base d'água de boa qualidade, com 18ml (cada), multiuso com pincel aplicador, atóxico.Trazer amostra do produto			
00025	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS - Marca.: GRAFSET UNIDADE	520.00	9,600	4.992,00
	Especificação : Livro de ata cartonado, capa dura , medindo 300 X 205 mm, com 100 folhas numeradas.			
00026	CANETA ESFERROGRAFICA COR PRETA. - Marca.: COMPACT CAIXA OR	438.00	24,000	10.512,00
	Especificação : Caneta esferográfica preta, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade minima de chunbo na composição de sua carga.caixa com 50 unidades.			
00030	GRAMPEADOR GRANDE - Marca.: BRW UNIDADE	413.00	16,900	6.979,70
	grampeador de mesa tamanho grande para grampo 26/6 tipo comum medindo aproximadamente 19,5 cm de comprimento x 6 cm altura x 4,5 largura. com corpo fabricado em aço, cor preta. deposito de grampos dotados de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão, possibilidade de fixador o grampo aberto ou fechado, base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha, capacidade de grampear até 20 folhas de papel 75g/m2.			
00038	TINTA GUACHE C/6 UND - Marca.: PIRATININGA CAIXA	690.00	3,200	2.208,00
	TINTA GUACHE,CORES VARIADAS COMPOSIÇÃO:RESINA VINÍLICA,ÁGUA,PIGMENTOS ORGÂNICOS,CARGA E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA,LAVÁVEL,SOLÚVEL EM ÁGUA,EM COM 06 UNIDADES.			
00047	PRANCHETA POLIESTIRENO OFICIO - CRISTAL C/ PEGADOR UNIDADE	250.00	14,400	3.600,00
	ES - Marca.: WALEU			
00050	CANETA ESTEROGRAFICA VERMELHA. - Marca.: COMPACTOR CAIXA	171.00	24,000	4.104,00
	Caneta esferográfica preta, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita, com uma quantidade minima de chunbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.			
00054	BORRACHA PONTEIRA BICOLOR: - Marca.: FORONI CAIXA	55.00	15,000	825,00
00055	ALMOFADA PARA CARIMBO VERMELHA - Marca.: JAPAN UNIDADE	100.00	2,700	270,00
00056	BLOCO ADESIVO ANOTE COLE - Marca.: BRW UNIDADE	150.00	2,450	367,50
00057	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO - Marca.: JAPAN UNIDADE	140.00	4,100	574,00
00061	CADERNO PEQUENO CAPA DURA - Marca.: CREDEAL UNIDADE	473.00	3,800	1.797,40
	Com 96 folhas			
00062	COLA COLORIDA C/6 - Marca.: BRW CAIXA	300.00	5,100	1.530,00
00063	COLA P/ISOPOR 1L - Marca.: PIRATININGA UNIDADE	300.00	10,600	3.180,00
	Apresentação:unidades contendo 01 litro de cola p/ isopor,Composição: polivinil acetato - pva, cor incolor, aplicação isopor. Características adicionais: lavável, não tóxica.			
00073	MARCADOR DE TEXTO. - Marca.: BRW CAIXA	197.00	13,300	2.620,10
	Especificação : Caneta marca texto, cor amarela, ponta indeformável, tinta fluorescente a base de água, gravado no corpo a marca do fabricante, com ponta facetada para traços aproximados de 1 a 4 mm, que se			

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**Prefeitura Municipal de Mãe do Rio**



fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, texto datilografado e impressos, embalagem com identificação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. CAIXA COM 12 UNIDADES. Trazer amostra do produto

00075	PAPEL CELOFONE SIMPLES - Marca.: REALCE CORES VARIADAS	UNIDADE	1,650.00	0,900	1.485,00
00076	MASSA DE MODELAR ANTIALERGICA CAIXA C/12 BASTÕES C ORES VARIADAS TAM. GRANDE - Marca.: BRW	CAIXA	650.00	4,150	2.697,50
00080	PASTA DE PAPELÃO - Marca.: FRAMA COR VERDE.	UNIDADE	1,700.00	1,400	2.380,00
00086	PALITO DE PICOLE - Marca.: THEOTO Especificação : PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	6.00	2,200	13,20
00087	RECARGA P/LAPIS DE QUADRO BRANCO. - Marca.: BRW EM CORES VARIADAS.TUBO.	UNIDADE	500.00	3,100	1.550,00
00088	TINTA PARA TECIDO - Marca.: ACRILEX caixa com 12 uni. cores diversas.	CAIXA	142.00	32,750	4.650,50
00089	TNT CORES VARIADAS - Marca.: SANTA FE ROLOS DE 50 METROS. TECIDO NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, COM GRAMATURA DE 45G, CORES VARIADAS.	METRO	27,300.00	1,000	27.300,00
00091	APAGADOR C/ DEPOSITO - Marca.: JAPAN APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM DEPÓSITO, CORPO EM PLÁSTICO OU ACRÍLICO COM COMPARTIMENTO PARA 02(DOIS)MARCADORES.	UNIDADE	50.00	4,100	205,00
00093	AGENDA ESCOLAR - Marca.: SÃO DOMINGOS Agenda escolar com aproximadamente 96 folhas	UNIDADE	40.00	8,200	328,00
00094	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X50 m - Marca.: BRW Especificação : Fita adesiva para empacotamento, com dimensões 12mmx50m, transparente	ROLO	200.00	2,500	500,00
00095	TINTA PARA ALMOFADA COR PRETA - Marca.: JAPAN TINTA PARA ALMOFADA COR PRETA.	UNIDADE	155.00	2,250	348,75
00098	BORRACHA BRANCA CX.C/40 - Marca.: PREMIER Borracha Branca para lapis caixa com 40 unidades.	CAIXA	110.00	7,750	852,50
00099	CLIPS Nº 4/0 - Marca.: BRW Especificação Clips (medio) para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	1,357.00	2,200	2.985,40
00103	PASTA ARQUIVO A-Z PEQUENA - Marca.: FRAMA Especificação : EM PAPELÃO PRENSADO, LOMBO LARGO DE 80MM, ALAVANCA COM 02 ARGOLAS FORMATO DAS GUIAS EM D COM VISOR, AS FERRAGENS DEVEM SER ANTIOXIDANTES, DE ALTA PRECISÃO PARA O FECHAMENTO PERFEITO DOS ARCOS. DEVE CONTER BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE. DEVE SER FORRADA COM PAPEL FANTASIA OU LISO, COM REFORÇO NA PARTE INFERIOR PARA EVITAR DESGASTE POR FRICÇÃO. ESPESSURA DACAPA DE 2MM APROXIMADAMENTE, DISTANCIA ENTRE AS GUIAS DE 80MM APROXIMADAMENTE E DIÂMETRO DO ARCO EM 45MM APROXIMADAMENTE.	UNIDADE	530.00	8,100	4.293,00
00107	BANDEJA ACRILICA 3 DIVISÓRIAS P/ MESA - Marca.: WA LEU Especificação : Bandeja para correspondência em acrílico fumê, resistente, comprimento aproximado: 36cm, largura: 25 cm e altura: 3,5 cm.	BANDEJA	102.00	54,550	5.564,10
00108	LIGA DE ELÁSTICO - Marca.: PREMIER Elástico fino, confeccionado em borracha natural, pacote contendo aproximadamente 130 unidades, de boa qualidade, informando os dados de fabricação, lote do produto.	PACOTE	250.00	2,150	537,50
00112	PASTA PLASTICA GROSSA C/ ELASTICO - Marca.: POLIBR AS	UNIDADE	1,020.00	4,200	4.284,00
00114	COLA BRANCA DE 1L (MADEIRA, PAPEL E COURO) - Marca. : PIRATININGA	UNIDADE	40.00	10,200	408,00
00116	PASTA SUSPensa DE PAPELÃO PLASTIFICADA - Marca.: F RAMA	UNIDADE	1,200.00	1,600	1.920,00
00122	PORTA CANETA - Marca.: WALEU	UNIDADE	80.00	9,450	756,00

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998 SANTO ANTONIO

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**Prefeitura Municipal de Mãe do Rio**



Especificação : Confeccionado em material acrílico transparente, resistente, para depósito de canetas, lápis e clips, design redondo , oval ou quadrado.				
00126	FITA ADESIVA CREPE 25MM X 50M - Marca.: ADERE UNIDADE	200.00	4,300	860,00
	COMPOSTA POR UM DORSO DE PAPEL CREPADO EM 40G/MY NA COR PALHA TRATADO COM SOLUÇÕES DE BORRACHA,E A DESIVO A BASE DE BORRACHA E RESINAS.			
00127	PAPEL MICRO ONDULADA CORES SORT C/10 FL - Marca.: PACOTE REALCE	63.00	14,100	888,30
	PAPEL MICRO ONDULADA CORES SORT C/10 FL			
00129	RABASTEDEDOR DE PINCEL AZUL - Marca.: BRW CAIXA	100.00	26,500	2.650,00
	REABASTEDEDOR DE PINCEL COR AZUL caixa com 12 unidades			
00130	REABASTEDEDOR DE PINCEL PRETO CX C/ 12 - Marca.: B CAIXA RW	100.00	26,500	2.650,00
	REABASTEDEDOR PARA PINCEL ATÔMICO,ENCHIMENTO FÁCIL E LIMPO DOS MARCADORES,EVITA O ENCHIMENTO EXCESSIVO,ENCHIMENTO POR INSERÇÃO DO MARCADOR,CORPO EM POLIPROPILENO,FRASCOS COM 20ML E RENDIMENTO DE 8 RECARGAS,CADA FRASCO,EM CAIXA COM 12 UNIDADES.			
00131	REABASTEDEDOR DE PINCEL COR VEMELHA - Marca.: BRW CAIXA	100.00	26,500	2.650,00
	REABASTEDEDOR PARA PINCEL ATÔMICO,ENCHIMENTO FÁCIL E LIMPO DOS MARCADORES,EVITA O ENCHIMENTO EXCESSIVO,ENCHIMENTO POR INSERÇÃO DO MARCADOR,CORPO EM POLIPROPILENO,FRASCOS COM 20ML E RENDIMENTO DE 8 RECARGAS,CADA FRASCO,EM CAIXA COM 12 UNIDADES.			
00139	REABASTEDEDOR DE PINCEL COR AZUL. - Marca.: BRW CAIXA	100.00	26,500	2.650,00
	REABASTEDEDOR PARA PINCEL ATÔMICO,ENCHIMENTO FÁCIL E LIMPO DOS MARCADORES,EVITA O ENCHIMENTO EXCESSIVO,ENCHIMENTO POR INSERÇÃO DO MARCADOR,CORPO EM POLIPROPILENO,FRASCOS COM 20ML E RENDIMENTO DE 8 RECARGAS,CADA FRASCO,EM CAIXA COM 12 UNIDADES.			
00142	FITA GOMADA 30MM X 50M - Marca.: ADERE ROLO	100.00	2,300	230,00
00143	FITA GOMADA 20MM X 30M - Marca.: ADERE ROLO	100.00	2,100	210,00
00144	CANETA MARCA TEXTO CORES VARIADAS - Marca.: BRW UNIDADE	2,902.00	1,450	4.207,90
	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO,TIPO PONTA FLUORESCENTE.CAIXA COM 06 UNIDADES.			
00145	PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA - Marca.: FRAMA UNIDADE	10,950.00	1,400	15.330,00
00146	PERCEVEJO NIQUELADO CX C/100. - Marca.: BRW CAIXA	125.00	2,350	293,75
00149	EXTRATOR DE GRAMPO CX/12 - Marca.: BRW CAIXA	79.00	14,200	1.121,80
	EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO INOXIDÁVEL RESISTENTE TIPO ESPATULA.COMPRIMENTO APROXIMADO 145X17MM,CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.			
00151	FITA CREPE ADESIVA BEGE ROLOS DE 19MM X 50M - Marc a.: ADERE UNIDADE	522.00	3,200	1.670,40
00152	EVA CORES VARIADAS - Marca.: BRW UNIDADE	1,120.00	1,450	1.624,00
	FOLHA DE E.V.A MEDINDO 45CMX60CMX2MM-CORES VARIADAS.			
00157	GIZ DE CERA CORES DIVERSAS CX 12 UND - Marca.: PIR CAIXA	235.00	2,900	681,50
	ATININGA DIMENSÕES 1,0CM(DIÂMETRO)X 9,0CM(COMPRIMENTO),VARIAÇÃO DE+/-0,5CM-CAIXA-12-UNIDADES.			
00161	PAPEL CARMIM DIM. 480X660MM CORES VARIADAS - Marca UNIDADE	3,000.00	0,950	2.850,00
	.: REALCE			
00162	PAPEL CARTÃO 220g MED. 66CMX50CM CORES VARIADAS - UNIDADE	3,080.00	0,950	2.926,00
	Marca.: REALCE			
00163	PAPEL MADEIRA MED. 66X96CM - Marca.: ANIN UNIDADE	100.00	0,950	95,00
00168	PASTA PLÁSTICA C/ELASTICO: - Marca.: POLIBRAS PACOTE	200.00	15,700	3.140,00
	PASTA TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO C/ ELASTICO.TAMANHO OFICIO MEDINDO APROXIMADAMENTE 330 X 18 MM.PACOTE COM 10 UNIDADES.			
00179	BLOCO TIPO POST IT C/ 100 FOLHAS-38X51MM-COLORIDA UNIDADE	100.00	3,400	340,00
	- Marca.: BRW			
00180	BLOCO POST IT C/ 100 FLS 76X102MM COLORIDA - Marca UNIDADE	400.00	2,800	1.120,00
	.: BRW			
00181	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - Marca.: MARES PACOTE	100.00	22,900	2.290,00
	FORMATO A4 210 X 297 DE POLIPROPILENO, TOLERÂNCIA DE 0,2% PACOTE COM 50 UNIDADES COR TRANSPARENTE			
00182	ALMOFADA P/CARIMBO PRETA - Marca.: JAPAN UNIDADE	90.00	2,700	243,00

COMPLEXO ADMINISTRATIVO,998 SANTO ANTONIO

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**Prefeitura Municipal de Mãe do Rio**



00183	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL - Marca.: JAPAN	UNIDADE	152.00	2,250	342,00
00184	PAPEL CAMURÇA 40X60 CORES DIVERSAS - Marca.: REALCE	PACOTE	150.00	16,500	2.475,00
00186	TESOURA S/PONTA - Marca.: JAPAN ESCOLAR.	UNIDADE	200.00	1,100	220,00
00188	PASTA AZ FINA: - Marca.: FRAMA PASTA REGISTRADOR AZ LOMBO ESTREITO TAMANHO OFÍCIO, LOMBO ESTREITO, CARTÃO DE ESPESSURA DE 1,7MM, FORRADO COM PAPEL MONOLÚCIDO, 75G, PLÁSTIFICADO, MECANISMO NIQUELADO.	UNIDADE	900.00	8,100	7.290,00
00191	PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICA - Marca.: POLIBRAS	PACOTE	200.00	15,000	3.000,00
00192	BORRACHA BICOLOR CX. 40 - Marca.: FORONI caixa com 40 unidades	CAIXA	10.00	15,000	150,00
00193	BORRACHA PONTEIRA BRANCA - Marca.: PREMIER	CAIXA	20.00	6,200	124,00
00196	COLA ISOPOR 90G - Marca.: PIRATININGA apresentação 90g cx c/ 12 unidades formula á base de água lavável não toxica fácil de usar. composição polivinil acetato - pva. cor incolor aplicável isopor.	CAIXA	20.00	29,950	599,00
00198	ESTILETE GRANDE - Marca.: BRW Especificação : Estilete simples para escritório, fabricado em corpo termoplástico, com trava e suporte	CAIXA	20.00	20,300	406,00
00199	FITA ADESIVA TRANSPARENTE FINA - Marca.: ADERE	UNIDADE	60.00	2,000	120,00
00201	GRAMPO TRILHO DE PLASTICO P/PASTA - Marca.: JOCAR caixa com maior quantidade	CAIXA	100.00	10,200	1.020,00
00202	LAMINA PARA ESTILETE PEQUENO - Marca.: BRW Estilete pequeno (estreito), corpo plástico, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança. Lâmina de aproximadamente 9mm, estojo com 10 unidades.	ESTOJO	5.00	1,600	8,00
00203	MARCADOR DE TEXTO ROSA - Marca.: BRW	CAIXA	10.00	13,300	133,00
00204	MARCA TEXTO VERDE - Marca.: BRW	CAIXA	10.00	13,300	133,00
00205	PAPEL A4 AMARELO 63G, 210X297MM PACOTE C/ 100 FOLH AS - Marca.: REPORT	PACOTE	200.00	6,300	1.260,00
00210	PASTA PLASTICA FINA COM ELASTICO - Marca.: POLIBRAS	UNIDADE	500.00	1,600	800,00
00216	BORRACHA BRANCA - Marca.: PREMIER	CAIXA	10.00	7,750	77,50
00219	CLIPS 1/0 EM ARAME DE AÇO GALV. CX C/50 UNID - Marca.: BRW	CAIXA	242.00	1,950	471,90
00220	CLIQUE 2/0 C/100UND - Marca.: BRW	CAIXA	247.00	1,950	481,65
00221	PASTA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO 2CM - Marca.: POLIBRAS	UNIDADE	330.00	2,300	759,00
00222	PASTA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO 3CM - Marca.: POLIBRAS	UNIDADE	320.00	2,750	880,00
00224	COLA DE ISOPOR 500ML - Marca.: PIRATININGA	UNIDADE	10.00	9,600	96,00
00225	CORRETIVO EM FITA 5MMx6MT - Marca.: BRW	UNIDADE	50.00	4,050	202,50
00227	TINTA PARA PINCEL ATOMICO VERMELHO 40ML - Marca.: JAPAN	UNIDADE	25.00	4,350	108,75
00233	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS - Marca.: REALCE	UNIDADE	240.00	0,950	228,00
00235	ALFINETE COLORIDO CX C/100 - Marca.: BRW	CAIXA	2.00	4,500	9,00
00242	COLA BRANCA 500 ML - Marca.: PIRATININGA	UNIDADE	30.00	8,500	255,00
00245	LAPIS DE CERA TIPO ESTACA CORES VARIADAS - Marca.: PIRATININGA	CAIXA	50.00	3,500	175,00
00246	PANO DE PRATO, MATERIAL ALGODÃO CRU - Marca.: SATE X COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM, CORES DIVERSAS (ESTAMPADOS), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, COM BAINHAS LATERAIS.	UNIDADE	50.00	2,600	130,00

VALOR TOTAL R\$ 236.514,80

Empresa: TRIUNFO LOGISTICA & COMERCIO EIRELI; C.N.P.J. nº 28.546.593/0001-05, estabelecida à R. SARGENTO SIMPLICIO, CENTRO, Ipixuna do Pará PA, (091) 99985-7760, representada neste ato pelo Sr(a). GRACE KELLY G. MOREIRA DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 007.189.923-50, R.G. nº 4552735 PC PA.

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998 SANTO ANTONIO

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**Prefeitura Municipal de Mãe do Rio**



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00008	ENVELOPE EM PAPEL COMUM TAM. OFICIO S/ TIMBRE PCT 50 UND - Marca.: FORONI	PACOTE	452.00	17,450	7.887,40
00016	ENVELOPE TAMANHO A4 NA COR AMARELA - Marca.: FORON I envelope tamanho a4 na cor amarela, pacote com 100 unidades.	PACOTE	362.00	37,900	13.719,80
00018	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS. - Marca.: BRW COM INCLINAÇÃO NO VISOR, FONTE DE ALIMENTAÇÃO A PILHA AAA DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 149X120X50MM, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UNIDADE	230.00	24,900	5.727,00
00023	COLA BRANCA 90GR CX C/12 - Marca.: COLA PEL Cola tipo escolar branca, lavável, atóxica, com bico dosificador e peso líquido de 90 gramas. Apresentação: caixa c/ 12 unidades	CAIXA	523.00	22,000	11.506,00
00031	LAMINA PARA ESTILETE GRANDE - Marca.: JOCAR Lamina para estilete 18mm estojo com 10 unidades.	ESTOJO	303.00	4,500	1.363,50
00036	CD-RW - Marca.: EMTEC virgem com capacidade minima de 700mb/80 min velocidade maxima de 16x, pacote com 50 unidades.	PACOTE	170.00	98,500	16.745,00
00041	CARTOLINA CORES VARIADAS - Marca.: VMP PAPEL CARTOLINA COMUM, CORES VARIADAS, NAS DIMENSÕES APROX. 500 X 660 MM COM GRAMATURA 150G/M2. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	291.00	60,000	17.460,00
00042	PERFURADOR GRANDE - Marca.: JOCAR PERFURADOR GRANDE PARA PAPEL, COM DOIS FUROS, SEMI INDUSTRIAL, EM FERRO FUNDIDO, BASE DE AÇO MEDINDO 165X115MM APROXIMADAMENTE. PINOS EM AÇO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 60 FOLHAS.	UNIDADE	160.00	73,000	11.680,00
00043	PERFURADOR PEQUENO - Marca.: JOCAR	UNIDADE	183.00	27,400	5.014,20
00052	BALÕES TAM. 7 COM 50 UND - Marca.: PIC PIC PCT COM 50 UNIDADES. CORES DIVERSAS.	PACOTE	188.00	4,600	864,80
00097	ENVELOPE G - Marca.: FORONI Especificação : liso, na cor branca ou parda	UNIDADE	2,700.00	0,500	1.350,00
00106	ESTILETE PEQUENO - Marca.: BRW Estilete pequeno (estreito), corpo plástico, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança. Lâmina de aproximadamente 9mm. caixa com 12 unidades.	CAIXA	70.00	9,500	665,00
00118	PASTA CLASSIFICADORA - Marca.: VMP Pasta sanfonada em polipropileno com 31 separações, tamanho ofício, medindo 278 X 391mm.	UNIDADE	570.00	25,000	14.250,00
00120	FITA ADESIVA CREPE - 19MM X 50M - Marca.: TALFITAS para uso geral, branca medindo aproximadamente 19mm x 50m, composta por um dorso de papel crepado de 40g/my na cor palha clara tratado com soluções de borrachas, seu adesivo é a base de borracha e resinas.	UNIDADE	382.00	3,600	1.375,20
00125	FITA ADESIVA CREPE 45MM X 50M - Marca.: TALFITAS fita crepe, branca rolo grande 45x50cm para uso geral composto por um dorso de papel crepado de 40g/my na cor palha clara tratado com solução de borracha, seu adesivo é abase de borracha e resinas similar ou similar ou superior a "adere" aplicação multiuso.	UNIDADE	320.00	7,550	2.416,00
00133	TINTA PIGMENTADA PRETA - Marca.: JETTA	UNIDADE	40.00	68,000	2.720,00
00135	TINTA PIGMENTADA AMARELA - Marca.: JETTA	UNIDADE	40.00	58,000	2.320,00
00136	TINTA PIGMENTADA AZUL - Marca.: JETTA	UNIDADE	40.00	58,000	2.320,00
00137	TINTA PIGMENTADA MAGENTA - Marca.: JETTA	UNIDADE	40.00	58,000	2.320,00
00154	FOLHA DE ISOPOR DE 15MM COMP. 1M LARG. 0,50CM 960 - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	200.00	3,250	650,00
00155	FOLHA DE ISOPOR DE 20MM COMP. 1M LARG. 0,50CM 960 - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	250.00	4,500	1.125,00
00156	FOLHA DE ISOPOR DE 30MM COMP. 1M LARG. 0,50CM 960 - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	200.00	4,500	900,00
00167	TACHAS LATONADAS P/ MURAL/QUADRO DE CORTIÇA. CX 50 UND - Marca.: BACCHI	CAIXA	40.00	4,200	168,00
00171	CANETA HIDROGRAFICA ESCRITA FINA - Marca.: COMPACT OR 12 cores variadas, corpo material plastico, carga não	CAIXA	60.00	35,000	2.100,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**Prefeitura Municipal de Mãe do Rio**



tóxica, com tinta a base de água, ponta porosa e fina, cores fluorescentes e variadas, dimensão 140 mm comprimento x 8,5mm diâmetro escrita vivae precisa ideal para desenhos e escrita, resistente a borrões e falhas, tinta não deve atravessar o papel variação +/-10%- caixa-12-unidade.

00172	COLA GLITTER 23g CORES VARIADAS CX C/ 06 UND - Mar	CAIXA	45.00	9,500	427,50
	ca.: ACRILEX				
00174	COLA ISOPOR PVA 90g - Marca.: COLAPEL	UNIDADE	290.00	2,850	826,50
00187	PASTA PLASTICA C/ELASTICO - Marca.: PLASCONY	UNIDADE	2,020.00	3,100	6.262,00
	TRANSPARENTE POLIPROPILENO C/ ELÁSTICO. tamanho ofício medindo aproximadamente 240 x 330 x 18 mm, pacote com 10 unidade.				
00194	CD-R C/50 - Marca.: EMTEC	PACOTE	20.00	68,000	1.360,00
	cd-r virgem com capacidade minima de 700mb/80 mim velocidade maxima de 16x, pacote com 50 unidades.				
00195	CLIPS 1/0 - Marca.: CHAPARRAU	CAIXA	500.00	1,200	600,00
00197	DVD RW DIGITAL CAPACIDADE DE 4,7 GB - Marca.: EMTE	UNIDADE	200.00	4,250	850,00
	C				
00207	PAPEL A4 210X297MM COR ROSA - Marca.: REPORT	PACOTE	200.00	6,450	1.290,00
	Pacote com 100 unidades				
00208	PAPEL CARBONO AZUL CX C/100 - Marca.: VMP	CAIXA	546.00	28,700	15.670,20
00217	CLIPS GRAMPO TRANÇADO/BORBOLETA Nº2 CX/50 UNID. -	CAIXA	127.00	8,000	1.016,00
	Marca.: BRW				
00218	CLIPS GRAMPO TRANÇADO/BORBOLETA Nº1 CX/50 UNID - M	CAIXA	127.00	3,000	381,00
	arca.: CHAPARRAU				
00226	PAPEL CARBONO PRETO CX C/100 - Marca.: VMP	CAIXA	35.00	28,700	1.004,50
00228	CAIXA ORGANIZADORA 5,5L - Marca.: ALAPLAST	UNIDADE	10.00	27,800	278,00
00229	CAIXA ORG N2 C/TRAVA - Marca.: ALAPLAST	UNIDADE	5.00	28,000	140,00
00231	LIVRO ATA 200 FLS - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	100.00	18,000	1.800,00
00234	ALFINETE DE SEGURANÇA - Marca.: BRW	CAIXA	40.00	5,000	200,00
	CAIXA COM 100 UNIDADES Nº02				
00237	EVA COM GLITER EM CORES VARIADAS - Marca.: VMP	UNIDADE	450.00	2,800	1.260,00
00238	AGULHA P/CROCHÊ - Marca.: CANDY	DÚZIA	2.00	28,000	56,00
00239	AGULHA P/MÃO Nº07 - Marca.: CANDY	ENVELOPE	20.00	5,000	100,00
00243	FELTRO - Marca.: SUL BRASIL	METRO	100.00	18,000	1.800,00
00248	PAPEL SEDA CORES VARIADAS - Marca.: VMP	UNIDADE	50.00	0,500	25,00
00255	LINHA PARA CROCHÊ - Marca.: ANNE	UNIDADE	100.00	12,000	1.200,00
	CORES VARIADAS 500M				
00257	QUADRO NEGRO ESCOLAR T- Marca.: XALINGO	UNIDADE	1.00	268,000	268,00
	tamanho 1.20x0.90.				
				<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>163.461,60</b>

Empresa: G F M RIBEIRO EIRELI - ME; C.N.P.J. nº 17.587.117/0001-16, estabelecida à AV MARQUES DE HERVAL, 292, PEDREIRA, Belém PA, (91) 3222-2222, representada neste ato pelo Sr(a). GERSON FRANCISCO MENDES RIBEIRO, C.P.F. nº 291.750.382-34, R.G. nº 00034474949 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	LIVRO DE PONTO C/100 FOLHAS - Marca.: São Domingos	UNIDADE	435.00	15,000	6.525,00
	livro de ponto c/100 folhas capa papelão revestida em papel off-set plastificado 215x157MM.				
00004	CLIPS 3/0 - Marca.: Wire Flex	CAIXA	1,116.00	2,000	2.232,00
	Caixa com 50 unidades.				
00009	CLIPS 2/0 - Marca.: Wire Flex	CAIXA	774.00	1,950	1.509,30
00012	PASTA PAPELÃO C/ELASTICO - Marca.: Collor	PACOTE	362.00	11,600	4.199,20
	Especificação : Apresentação: Pacote c/ 10 unidades de Pasta de papelão, com elástico, medindo aproximadamente 235 x 325 mm.				
00022	LIVRO DE PROTOCOLO C/100 FLS - Marca.: São Domingo	UNIDADE	425.00	12,000	5.100,00
	s Especificação : LIVRO DE PROTOCOLO, COM,NO MÍNIMO,100 FOLHAS E 4 LINHAS,CAPA DURA.				
00027	TESOURA DE PICOTAR - Marca.: Leonora	UNIDADE	315.00	5,700	1.795,50
	Tesoura para decoração 13,5 cm, desenhos variados.				
00035	GRAMPO 106/8 MADEIRA - Marca.: Leonora	CAIXA	290.00	7,150	2.073,50

**COMPLEXO ADMINISTRATIVO,998 SANTO ANTONIO**

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**Prefeitura Municipal de Mãe do Rio**



00037	PAPEL LAMINADO PC C/40FL - Marca.: VMP PAPEL LAMINADO IMPRESSO COM CORES VIVAS E COM BRILHO INTENSO;49 CM X 59 CM;GRAMATURA DE 60GR/M2, CORES VARIADAS.PACOTE C/40 FOLHAS.	PACOTE	110.00	33,400	3.674,00
00040	PILHAS AAA - Marca.: Panasonic	PAR	225.00	2,200	495,00
00044	ESTILETE LAMINA EM AÇO 18MM MEDINDO 15CM - Marca.: Leonora	UNIDADE	536.00	3,300	1.768,80
00046	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA - Marca.: VMP POTÊNCIA DE 40 WATTS 127V A 220 V,FIO REFORÇADO COM PLUG ELÉTRICO ESPECIAL,DEVOLVIDA PARA BASTÕES DE COLA DE SILICONE DE 7,5MM DE DIÂMETRO.	UNIDADE	335.00	11,800	3.953,00
00048	REGUA 30 CM - Marca.: Cristal RÉGUA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE COM COMPRIMENTO DE 50 CM MILIMETRADOS,DE ACRÍLICO REFORÇADA, DE QUALIDADE COMPROVADA.	UNIDADE	532.00	0,840	446,88
00053	PAPEL C/PAUTA - Marca.: Maxima	PACOTE	280.00	25,450	7.126,00
00058	BARBANTE - Marca.: Valtex ROLO COM 300 METROS	ROLO	70.00	3,500	245,00
00059	BASTAO DE COLA QUENTE FINA - Marca.: Ibel	PACOTE	500.00	30,000	15.000,00
00066	EMBORRACHADO E.V.A - Marca.: Ibel Pacotes com 10 unidades.Cores sortidas	PACOTE	1,034.00	12,350	12.769,90
00074	MARCADOR PARA Q. BRANCO - Marca.: Joccar Office MARCADOR PARA QUADRO BRANCO. CORES VARIADAS. AZUL, PRETO, VERDE, VERMELHO	UNIDADE	400.00	3,150	1.260,00
00077	PALITO DE CHURRASCO PCT C/ 100 UNI - Marca.: Theot o	UNIDADE	65.00	4,950	321,75
00090	CANETA PILOTO - Marca.: Joccar Office Cores diversas.	UNIDADE	4,390.00	3,150	13.828,50
00092	APAGADOR PARA QUADRO MAGNETICO - Marca.: Leonora apagador p/quadro magnetico corpo em plastico azul com fel. substituiavel, ímãs internos p/ fixação em quadros magneticos, medida 15x5cm.	UNIDADE	130.00	6,200	806,00
00100	CLIPS Nº 6/0 - Marca.: Wire Flex Especificação : Clips (grande) para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado, CAIXA COM 25 UNIDADES.	CAIXA	1,347.00	2,050	2.761,35
00102	PAPEL VERGE 180G CX C/50 - Marca.: Officepaper	CAIXA	262.00	18,700	4.899,40
00104	PINCEL ATOMICO COR PRETA - Marca.: BRW Especificação : PINCEL ATÔMICO COR PRETA RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FELTRO, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0MM 4.5MM 8,0MM CAIXA C/ 12 UNID. Trazer amostra do produto	CAIXA	123.00	21,970	2.702,31
00105	PINCEL ATOMICO COR VERMELHO - Marca.: BRW Especificação : PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FELTRO, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0MM 4.5MM 8,0MM CAIXA C/ 12 UNID. Trazer amostra do produto	CAIXA	275.00	21,970	6.041,75
00113	CANETA P/ CD E DVD - Marca.: Radex Caneta para escrever sobre o CD, com ponta poliéster, na cor preta ou azul. Especificação: Tinta a base de álcool,Ideal para CD, Ponta de poliacetil com protetor em metal, Tinta resistente a água. Apresentação: caixa c/ 24 unidades	CAIXA	60.00	27,550	1.653,00
00115	LIVRO DE OCORRENCIA C/100FL - Marca.: São Domingos livro de ocorrência capa dura com 100 fls.	UNIDADE	250.00	14,850	3.712,50
00123	DVD-RW - Marca.: Elgin	UNIDADE	400.00	4,000	1.600,00
00124	PILHA ALCALINA PALITO AA - Marca.: Panasonic	PAR	100.00	3,200	320,00
00132	PURPURINA CORES DIVERSAS - Marca.: Purpurina pacote com 06 unidades	PACOTE	40.00	9,950	398,00
00141	BATERIA DE LITIO 3 VOLTS - Marca.: Elgin baterias de litio redonda 3 volts, modelo CR2032.	UNIDADE	30.00	10,000	300,00
00147	BARBANTES CRU NRO 6 OU 8 EM CONE 700g LÍQUIDO - Marca.: Valtex	ROLO	42.00	6,200	260,40
00150	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19MM X 30M - Marca.: Afa	UNIDADE	320.00	5,000	1.600,00
00158	GRAMPOS P/ PASTA TRILHO 80MM EM CHAPA DE AÇO CX C/ 50UNID. - Marca.: VMP	CAIXA	400.00	8,800	3.520,00
00159	LAPIS DE COR TAMANHO 17,5CM CAIXA C/12 CORES VARIA	CAIXA	315.00	3,500	1.102,50



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**Prefeitura Municipal de Mãe do Rio**



00165	DAS - Marca.: Labra PINCEL ARTISTICO P/ PINTURA DE TECIDO Nº 05 - Marc a.: Condor	UNIDADE	200.00	3,300	660,00
00169	PINCEL ARTÍSTICO,PARA PINTURA DE TECIDO,TELA,ARTESANATO,CERÂMICA,ÓLEO E ACRÍLICA,Nº05,EM CERDA BRANCA,CABO LONGO EM MADEIRA,VIROLA DE ALUMÍNIO,FORMATO CHATO.	CAIXA	35.00	5,800	203,00
00173	APONTADOR SEM RESERVATÓRIO. - Marca.: Leo&Leo APONTADOR PARA LÁPIS EM ACRÍLICO,COM LÂMINA EM METAL INOXIDÁVEL,COM UM FURO,SEM RESERVATÓRIO,MEDINDO,APROXIMADAMENTE,25 MM X 15 MM X 10 MM.	CAIXA	35.00	5,800	203,00
00173	ENVELOPE EM PAPEL COMUM TAM. MEMORANDO S/ TIMBRE P CT 50 UND - Marca.: Romitec	PACOTE	100.00	17,000	1.700,00
00175	REGUA 50CM - Marca.: Cristal	UNIDADE	300.00	1,400	420,00
00177	TESTE BARBANTE CISAL - Marca.: Valtex	ROLO	100.00	8,600	860,00
00178	Descrição:Corda de Sisal 100% Natural, Especificações: Nos diâmetros de 2 a 3mm de espessura oleado, rolo c/ aproximadamente 300 metros	ROLO	40.00	4,000	160,00
00185	BARBANTE DE ALGODÃO - Marca.: Valtex	ROLO	40.00	4,000	160,00
00185	barbante nº8 8 fios 10% algodão cru. 30 metros embalado individualmente cores diversas.	ROLO	40.00	4,000	160,00
00185	COLA QUENTE REFIL FINO - Marca.: Ibel	PACOTE	166.00	30,000	4.980,00
00189	FINO TRANSPARENTE,TAMANHO DO BASTÃO 7,5 MM X 300 MM-KG PACOTE COM 1 KILO,COM 84 BASTÕES.	PACOTE	166.00	30,000	4.980,00
00189	PINCEL ATÔMICO COR VERDE: - Marca.: BRW	CAIXA	100.00	21,970	2.197,00
00190	Especificação : PINCEL ATÔMICO COR VERDE RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FELTRO, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0MM 4.5MM 8,0MM CAIXA C/ 12 UNID. Trazer amostra do produto	CAIXA	100.00	21,970	2.197,00
00190	PINCEL ATOMICO C/12 - Marca.: BRW	CAIXA	255.00	21,970	5.602,35
00200	Especificação : PINCEL ATÔMICO, AZUL RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FELTRO, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0MM 4.5MM 8,0MM CAIXA C/ 12 UNID.	CAIXA	255.00	21,970	5.602,35
00200	GRANPO 100/6 - Marca.: Joccar Office	CAIXA	100.00	9,850	985,00
00209	Caixa com 5000 unidades cada.	CAIXA	100.00	9,850	985,00
00209	PAPEL COUCHÊ 180 GRAMAS - Marca.: Filipaper	CAIXA	100.00	16,800	1.680,00
00211	Caixa com 50 unidades.	CAIXA	100.00	16,800	1.680,00
00211	PENDRIVE 16 (GIGABYTE) - Marca.: Sandisk	UNIDADE	30.00	34,900	1.047,00
00212	PILHA ALCALINA AAA - Marca.: Panasonic	PAR	150.00	2,300	345,00
00213	PINCEL ATÔMICO AZUL CX C/06 - Marca.: BRW	CAIXA	10.00	10,980	109,80
00214	REGUA 20CM - Marca.: Cristal	UNIDADE	50.00	0,600	30,00
00215	TESOURA GRANDE - Marca.: Joccar Office	UNIDADE	60.00	13,000	780,00
00223	PASTA DE PLÁSTICO C/ELÁSTICO 4CM - Marca.: VMP	UNIDADE	10.00	2,950	29,50
00230	LÁPIS COM BORRACHA - Marca.: Leo&Leo	UNIDADE	72.00	0,400	28,80
00232	LIVRO ATA 50 FLS - Marca.: São Domingos	UNIDADE	50.00	7,750	387,50
00240	BALAO CORES SORTIDAS PCT C/50 - Marca.: Joy	PACOTE	50.00	3,650	182,50
00241	CANETA HIDROCOR PACOTE C/12 UNIDADES - Marca.: Leo & Leo	JOGO	10.00	4,950	49,50
VALOR TOTAL R\$					138.437,49

Empresa: E DE M GUIMARÃES ARMARINHO; C.N.P.J. nº 07.104.536/0001-04, estabelecida à AV. MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 309, CENTRO, Concórdia do Pará PA, (091) 93728-1396, representada neste ato pelo Sr(a). FRANCISCA SARAIVA DE LIMA, C.P.F. nº 855.524.882-53, R.G. nº 5169391 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00006	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M - Marca.: Emb alando	UNIDADE	530.00	4,400	2.332,00
00015	Rolo QUADRO MAGNETICO BRANCO DE USO ESCOLAR - Marca.: k alunga	UNIDADE	152.00	304,000	46.208,00
00020	quadro magnetico branco de uso escolar tamanho padrão	UNIDADE	13.00	13,900	180,70
00028	TESOURA MÉDIA - Marca.: Goller	UNIDADE	13.00	13,900	180,70
00028	CLIPS 8/0 - Marca.: Iara	CAIXA	1,582.00	2,450	3.875,90

COMPLEXO ADMINISTRATIVO,998 SANTO ANTONIO

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**Prefeitura Municipal de Mãe do Rio**



00032	CAIXA COM 25 UNIDADES. TESOURA GRANDE INOX - Marca.: Goller	UNIDADE	560.00	22,750	12.740,00
	Tesoura,material aço inoxidável,com cabo antômico de polipropileno.				
00033	CORDA EM NYLON P/ VARAL -2MM - Marca.: Varal	UNIDADE	290.00	2,500	725,00
	Corda em nylon p/ varal com 10 metros.				
00039	PASTA CATALAGO C/50 ENV. - Marca.: Kalunga	UNIDADE	150.00	24,800	3.720,00
00049	TINTA ACRILEX CORES VARIADAS P/ TECIDO 37ML - Marc a.: Acrilex	UNIDADE	1,800.00	5,000	9.000,00
	TINTA ACRILÉX CORES VARIADAS PARA TECIDO A BASE DE RESINA ACRÍLICA,NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA,PRONTAS PARA USO,RESISTENTES A LAVAGENS,TODAS AS CORES SÃO MISCÍVEIS ENTRE SI.SUA APLICAÇÃO PODE SER FEITA COM PINCEL OU ESPONJA, E TÊM FIXAÇÃO A FRIO, TINTAS DESENVOLVIDAS PARA TECIDOS DE FIBRAS NATURAIS DE ALGODÃO,EMBALAGEM EM PLÁSTICO,CONTENDO 37ML.				
00060	BORRACHA PONTEIRA BRANCA CX COM 50 UNIDADE - Marca .: Tris	CAIXA	7.00	18,000	126,00
00064	CRACHA PLASTICO C/PRENDEDOR - Marca.: Kalunga	UNIDADE	800.00	3,900	3.120,00
00065	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X30MTS - Marca.: Em balando	ROLO	300.00	2,900	870,00
00067	FITILHO FINO-CORES VARIADAS - Marca.: Najjar	METRO	660.00	1,000	660,00
00068	FIO DE LÃ ROLO COM 100 METROS - Marca.: Cisney	ROLO	80.00	6,300	504,00
00070	ISOPOR 15 MM - Marca.: Isoeste	UNIDADE	330.00	4,500	1.485,00
00078	PASTA L A4 - Marca.: ACP	UNIDADE	500.00	1,800	900,00
00083	PINCEL Nº16 - Marca.: Condor	UNIDADE	1,020.00	6,000	6.120,00
00085	PAPEL CARBONO DUPLA FACE - Marca.: Tris	CAIXA	1.00	54,000	54,00
	CAIXA COM 100 UNIDADES.				
00119	GRAMPEADOR DE PAREDE-TIPO PISTOLA - Marca.: CIS	UNIDADE	60.00	100,000	6.000,00
	GRAMPEADOR DE IMPACTO, PARA MADEIRA TECIDO, TAPEÇARIA, ETC C/ ALTURA DE 145MM, LARGURA 30MM, COMPRIMENTO 187MM C/ CAPACIDADE DE 63 GRAMOS.				
00121	FITA ADESIVA CREPE DUPLA FACE DE PAPEL - Marca.: E mbalando	UNIDADE	200.00	4,200	840,00
	medindo aproximadamente: 19mm x 10m, na cor branca, com liner de papel super calandrado siliconizado branco (62 g/m²) e adesivo à base de borracha e resina				
00128	PAPEL COLOR SET PCT C/ 20 FL CORES DIVERSAS - Marc a.: Felipinho	PACOTE	40.00	18,900	756,00
00134	CADERNO DE DESENHO - Marca.: Jandaia	UNIDADE	200.00	6,700	1.340,00
	caderno de cartografia e desenho sem seda, em espiral com aproximadamente 48 folhas formato 200mm x 275mm.				
00138	GIZ ESCOLAR COLORIDO - Marca.: Piratininga	CAIXA	50.00	5,100	255,00
	Giz escolar colorido antialegico atoxico composição basica gipsita desedatrada água e peguimentos similar ou superior ao "delta" caixa com 64 uni. de 260g cada.				
00140	PASTA CATALAGO C/100 ENV - Marca.: Acp	UNIDADE	100.00	29,000	2.900,00
00148	ESTILETE LARGO CX C/24 - Marca.: Jocar	CAIXA	40.00	26,000	1.040,00
	COM ESTRUTURA REFORÇADA,CORPO EMBORRACHADOE ROBUSTO,ERGONÔMICO E EMPUNHADURA PERFEITA. COM QUEBRADOR DE LÂMINA E SISTEMA DE TRAVA.				
00153	FOLHA DE ISOPOR 10MM COMP.1M LARG.0,50CM 960. - Ma rca.: Isoeste	UNIDADE	250.00	2,900	725,00
00164	PASTA SUSPENSAS, CORPO EM TARTÃO CRAFT, - Marca.: ACP	UNIDADE	200.00	3,300	660,00
	4 PONTEIRAS PLÁSTICA, 2 ARAMES 402 MM BTC(BAIXO TEOR DE CARBONO), PONTEIRAS FICADAS, COM ILHÓS, 1 E 1 ETIQUETA BRANCA, 1 GRAMPO PLÁSTICO, GRAMATURA DE 170 A 200 GRAMAS, ESPESSURA 0,25 A 0,28 MM, MEDIDA 361X240MM, COR MADEIRA CONTENDO SELO DO INMETRO				
00166	FITA DE CETIM 03CM DE LARG. C/ 10M CORES VARIADAS - Marca.: Najjar	PEÇA	210.00	9,200	1.932,00
	FITA DE CETIM,03 CM DE LARGURA.ROLO COM 10 M,CORES VARIADAS.				
00170	CADERNO 10 MT - Marca.: Jandaia	UNIDADE	100.00	9,600	960,00
00176	FITA ADESIVA LARGA 48MM X 50M - Marca.: Embalando	UNIDADE	892.00	3,700	3.300,40
00236	FITA DE CETIM 02CM DE LARG. C/ 10M CORES VARIADAS	UNIDADE	77.00	7,900	608,30

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**Prefeitura Municipal de Mãe do Rio**



- Marca.: NAJAR						
00244	FIBRA ACRÍLICA PARA ENCHIMENTO - Marca.: Santa fú	QUILO	15.00	25,000	375,00	
00247	PAPEL KRAFT - Marca.: VMP	FOLHA	50.00	3,500	175,00	
00249	PINCEL Nº00 - Marca.: Condor	UNIDADE	20.00	1,990	39,80	
00250	ISOPOR 05MM - Marca.: Isoeste	UNIDADE	50.00	2,100	105,00	
00251	STENCIL P/ PINTURA 15X20CM - Marca.: Hecdo grafico	UNIDADE	10.00	9,800	98,00	
Stencil também é chamado de Molde Vazado tamanho 15cm x 20cm.						
00252	TELA P/ TAPETE DE LÃ TAMANHO 1M - Marca.: Santa fú	METRO	10.00	85,000	850,00	
00253	TINTA AUTO RELEVO CORES VARIADAS - Marca.: Acrilex	UNIDADE	25.00	8,400	210,00	
00254	TINTA P/TECIDO 250ML - Marca.: Acrilex	UNIDADE	15.00	17,700	265,50	
00256	CAIXA ORG. RECIPIENT.PLASTICO C20L - Marca.: Dello	UNIDADE	10.00	53,000	530,00	
00258	LENÇO DE PAPEL - Marca.: Scala	CAIXA	5.00	31,500	157,50	
Folha dupla, primeira qualidade, grande resistência e absorção, dimensões mínimas 14,8 x 21,5 cm. Embalagem: caixa com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.						
<b>VALOR TOTAL R\$</b>					<b>116.743,10</b>	

Empresa: LC INDUSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA; C.N.P.J. nº 04.755.218/0001-07, estabelecida à AV PEDRO MIRANDA Nº2222, PEDREIRA, Belém PA, (91) 3343-2634, representada neste ato pelo Sr(a). HELIO GOMES DE JESUS, C.P.F. nº 223.080.402-20, R.G. nº 1414882 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00014	CLIPS 10/0 - Marca.: BACCHI caixa com 50 unidades.	CAIXA	624.00	4,750	2.964,00
00017	FITA ADESIVA CELOFANE TRANSPARENTE 19MM X 33MM INCOLOR - Marca.: VONDER FITA ADESIVA CELOFANE TRANSPARENTE, MONOFACE, MULTIUSO, 19MM X 33MM INCOLOR	UNIDADE	210.00	3,500	735,00
00021	APONTADOR COM DEPOSITO - Marca.: WILL apontador com deposito- caixa com 25 unidades.	CAIXA	303.00	19,000	5.757,00
00029	LAPIS Nº02 PRETO COMUM - Marca.: LEONORA Especificação : caixa contendo 144 unidades de lápis preto, fabricado em madeira com corpo cilíndrico ou sextavado, medindo 7mm x 175mm, com marca do fabricante impressa sem borracha apagadora, material carga: grafite. Trazer amostra do produto	CAIXA	415.00	38,200	15.853,00
00034	BASTÃO P/ COLA QUENTE-GROSSA - Marca.: IBEL	PACOTE	1,556.00	43,000	66.908,00
00069	GLITER EM PO CORES SORTIDAS - Marca.: -	PACOTE	3,800.00	7,500	28.500,00
00071	ISOPOR 10 MM - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	330.00	3,700	1.221,00
00072	ISOPOR 30MM - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	690.00	7,200	4.968,00
00079	PASTA POLIONDA 55MM - Marca.: - PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	63.00	33,500	2.110,50
00081	PINCEL Nº10 - Marca.: CONDOR	UNIDADE	1,020.00	4,000	4.080,00
00082	PINCEL Nº12 - Marca.: CONDOR Caixa com 12 unidade	CAIXA	84.00	6,000	504,00
00084	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE - Marca.: -	UNIDADE	280.00	22,900	6.412,00
00096	ENVELOPE M - Marca.: - Especificação : liso, na cor branca ou parda	UNIDADE	2,500.00	0,450	1.125,00
00101	ENVELOPE P - Marca.: CELUCAT Especificação : liso, na cor branca ou parda	UNIDADE	2,500.00	0,400	1.000,00
00110	PINCEL P/ QUADRO MAGNETICO PRETO - Marca.: JOCAR Especificação : MARCADOR ESPECIAL, P/ QUADRO BRANCO MAGNÉTICO NA COR PRETO - PONTA DE ACRÍLICO 4 mm , ESCRITA DE 2 mm, CX/ 12 UNID. RECARREGÁVEL	UNIDADE	1,200.00	3,850	4.620,00
00111	PINCEL P/ QUADRO MAGNETICO VERMELHO - Marca.: JOCAR MARCADOR ESPECIAL, P/ QUADRO BRANCO MAGNÉTICO NA COR VERMELHA - PONTA DE ACRÍLICO 4 mm , ESCRITA DE 2 mm, CX/ 12 UNID. RECARREGÁVEL	UNIDADE	1,500.00	4,000	6.000,00
00117	BOBINA PARA CALCULADORA 57MM - Marca.: ALIFORM	UNIDADE	22.00	2,490	54,78
00160	PAPEL 40 QUILOS - Marca.: SUZANO PAPEL 40 KG BRANCO PARA FLIP CHART,FORMATO	PACOTE	21.00	70,000	1.470,00

**COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998 SANTO ANTONIO**

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio



66CMX96CM,GRAMATURA 120G/M2.PACOTE COM 100 FOLHAS.

VALOR TOTAL R\$ 154.282,28

Empresa: RAIMUNDO TARCIZO O SILVA - EPP; C.N.P.J. nº 07.203.866/0001-49, estabelecida à R CANTIDIO NUNES, BERNARDO CARVALHO, VILA NOVA, São Miguel do Guamá PA, (91) 98149-2034, representada neste ato pelo Sr(a). MARCIO GOMES DA SILVA JUNIOR, C.P.F. nº 790.182.892-72, R.G. nº 4930733 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00005	PAPEL A4 75G CX C/10 RESMAS DE 500 FOLHAS - Marca.: DATAPEL : DATAPEL PAPEL A4 75GR:PAPEL A4(210 MM X 297 MM)75G/M2,BRANCO,ALTA ALVURA,POROSIDADE,OPACIDADE,RESISTÊNCIA,DURABILIDADE E RIGIDEZ,ESTABILIDADE DIMENSIONAL,PLANICIDADE.CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS.	CAIXA	4,667.00	233,000	1.087.411,00
00045	EXTRATOR DE GRAMPO - Marca.: CIS TIPO PIRANHA EM METAL REVESTIDO COM PLASTICO, REMOVE GRAMOS Nº 10,24/6 E 26/6, DIMENSÕES: 56X38X45MM PESO 25G	UNIDADE	210.00	2,050	430,50
00051	CADERNO CAPA DURA 96 FL - Marca.: MAXIMA CADERNO GRANDE. PACOTE COM 10 UNIDADES CADA.	PACOTE	245.00	30,600	7.497,00
00109	PAPEL OFICIO-CX C/10 RESMAS C/50 FLS - Marca.: DATAPEL papel oficio alcalino branco gramatura de 275 g/m2 medindo 216x330mm cada caixa contendo 10 pacotes de 500 folhas cada.	CAIXA	100.00	263,500	26.350,00
00206	PAPEL A4 (210X297MM) 75G/M2 BRANCO - Marca.: DATAPEL Caixa com 10 resmas	CAIXA	700.00	233,000	163.100,00
			VALOR TOTAL R\$		1.284.788,50

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

**Parágrafo primeiro:** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**Parágrafo segundo:** A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

**Parágrafo primeiro:** Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer



uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

**Parágrafo segundo:** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

**Parágrafo terceiro:** As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.

**Parágrafo Único:** A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

**Parágrafo Primeiro:** O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

**Parágrafo Segundo:** Será procedida consulta "**em sítios oficiais**" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

**Parágrafo Terceiro:** Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

**Parágrafo Quarto:** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:



$$EM=I \times N \times VP$$

Onde:

**EM**= Encargos Moratórios

**N** = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

**VP** = Valor da parcela pertinente a ser paga;

**TX** = percentual da Taxa anual = **6%**

**I** = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \_ I = \frac{(6/100)}{365} \_ I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES**

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para o Registro de Preços nº 9/2019-00014, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

**I** - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

**II** - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

**III** - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.



**Parágrafo Primeiro** - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

**Parágrafo Segundo** - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos “II” e “III”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05 (cinco)** dias úteis.

**Parágrafo Terceiro** - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

**Parágrafo Quarto** - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

## **CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

**Parágrafo Primeiro:** O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

**Parágrafo Segundo:** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

**Parágrafo Terceiro:** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

**Parágrafo Quarto:** Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Quinto:** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

**I** - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;



**II** - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Sexto:** Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

### **CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

**Parágrafo Primeiro:** Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

**Parágrafo Segundo:** Serão recebidos da seguinte forma:

**I - Provisoriamente**, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

**II - Definitivamente**, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

**A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

**Por iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, quando:**

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;





- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

**Automaticamente:**

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
  - quando não restarem fornecedores registrados;
- Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA**

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

**Parágrafo Único:** A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

**Parágrafo Primeiro:** Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

**Parágrafo Segundo:** A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO**

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

**Parágrafo Único:** Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**



A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

**Parágrafo Primeiro:** Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

**Parágrafo Segundo:** Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2019-00014 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

**Parágrafo Primeiro:** Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

**Parágrafo Segundo:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

**Parágrafo Terceiro:** As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de MÃE DO RIO, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

MÃE DO RIO-PA, 05 de Abril de 2019

MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO  
C.N.P.J. nº 05.363.023/0001-84  
CONTRATANTE

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio



RAIMUNDO TARCIZO O SILVA - EPP  
C.N.P.J. nº 07.203.866/0001-49  
CONTRATADO

G F M RIBEIRO EIRELI - ME  
C.N.P.J. nº 17.587.117/0001-16  
CONTRATADO

REAL BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  
C.N.P.J. nº 26.481.685/0001-29  
CONTRATADO

E DE M GUIMARÃES ARMARINHO  
C.N.P.J. nº 07.104.536/0001-04  
CONTRATADO

TRIUNFO LOGISTICA & COMERCIO EIRELI  
C.N.P.J. nº 28.546.593/0001-05  
CONTRATADO

LC INDUSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA  
C.N.P.J. nº 04.755.218/0001-07  
CONTRATADO